Questo lavoro sulla controversa fortuna della dottrina enrichiana della scientificità della teologia tra il XIII e il XIV secolo può essere considerato, dunque, solo come un contributo parziale per la ricostruzione del sistema delle alleanze e delle opposizioni tra i maestri. Mi auguro tuttavia di essere riuscita a ricostruire almeno le coordinate essenziali del dibattito, e a delineare così una griglia di fondo che permetta di integrare e collocare altri elementi ed altre posizioni.

---

<sup>3</sup> GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *In I Sent., Prol.*, q. 1, art. 2, cit. in OLSZEWSKI (ed.), *Dominican Theology at the Crossroads* cit., pp. 266-267, nota 43: «sed ista opinio deficit in omnibus. Primo in hoc quod ponit istud lumen supernaturale. Hoc enim fictivum est, quia non est alterius lumen in hac vita quam lumen fidei quod est in omnibus fidelibus [...]. Praeterea, alii magistri ita magni et maiores istis contradicunt de isto lumine nihil sentientes quod inconueniens esset quod tam nobilis habitus eos lateret per quem alia cognoscuntur et manifestantur [...]. Praeterea, nec ipsi qui ita dicunt possunt ostendere quod clarius viderent articulos quam alii. Nec etiam valet quod per consequens dicunt secundo quod istud lumen causet scientiam, quia tunc fides superflueret, nec homo talis posset mereri [...]. Scientiam etiam facit assentire alicui propter evidentiam rei in se. Nec etiam valet quod tertio dicunt quod istud lumen possit stare cum lumine fidei, quia fides nihil aliud est quam firma adhaesio qua aliquis assentit alicui conclusioni propter solam auctoritatem dicentis. Si ergo haberetur per tale lumen evidens conclusio de articulis, non oportet aliquam credere propter auctoritatem dicentis et per consequens concluderetur necessitas habendi fidem».

<sup>4</sup> Sulla vita e le opere dell'autore, cf. XIBERTA, *De scriptoribus scholasticis* cit., pp. 112-118.

<sup>5</sup> Cf. *ibid.*, p. 135.

## **Bibliografia**

### **Letteratura primaria**

#### **1. Opere di Enrico di Gand**

Edizioni antiche:

*Quodlibeta*, ed. Badius, Parisiis 1518, 2 voll.; rist. Bibliothèque S.J., Louvain 1961.

*Summa[e] quaestionum ordinariorum*, ed. Badius, Parisiis 1520, rist. anast. The Franciscan Institute, New York - E. Nauwelaerts, Louvain - F. Schönigh, Paderborn 1953.

Edizioni critiche:

*Quodlibet* I, ed. R. Macken, Leuven University Press-E.J. Brill, Leuven-Leiden 1979 («Henrici de Gandavo Opera Omnia», 5).

*Quodlibet* II, ed. R. Wielockx, Leuven University Press, Leuven 1983 («Henrici de Gandavo Opera Omnia», 6).